R 4

qui-

quidem per inualetudinem licuit, cum voluptate. Quippe Federicus, quò libentiores illic Virginium retineret, Bononiā accerferat, præ ceteris, Claudium Achillinum, Philosophum ac Poëtam, opinione quidem omnis Cisalpinæ Galliæ maximum, & Petrum Poterium rei Chemicæ egregium artificem, quibuscum alternas horas hilare ac iucundè transigebat. Ac breui tantùm de veteri suâ sœutiâ morbus remiserat, vt vox etiam, quam pituitæ, vel alterius cuiusvis humoris defluvio ulceratae fauces iam olim intercluserant, ad officium rediret, vt Elegiâ quadam ad Cynthium Clementem sibi ipsi effusè gratulatur. Nam ceteris eius virtutibus non leui ornamento erat mira indoles, & dexteritas ad Poësim, præcipue Latinam, in quâ Tibullum, Propertiumque, eruditorum iudicio, feliciter expressit elegiaco carmine. Italicis etiam numeris se exercuit, adductus consuetudine Ioannis Ciampoli, qui eo præcipue ornamento aditum sibi ad laudem, & ad potentiorum lumen patefecerat. Sed quamuis Virginius profiteretur maximè omnium probari sibi Ciampoli venam & characterem, longè tamen diuersâ viâ vterque illorum ibat ad carmen. Virginius æquabile & temperatum sequebatur scribendi genus, perspicuum, graue, simplex, quod serior rem ageret, & in quo Latij veteris incessum facile agnosceres; in Ciampolo liber spiritus, noua omnia, concitata, grandia, inaudita, plena periculi & audaciæ ad Pindarum aspirantis, quæ propterea

propterea omnem ad se raperent admirationem theatri. Quam scribendi rationem perperam imitati postea, qui se Pindaricos dici volunt, intam absurdos errores inciderunt, ut ex plurimis, quæ aliquot ab hinc lustris irrepserunt in Rem publicam literariam hærefes, nulla, ut viri quidem sapientes iudicant, fœdius Italicæ iuuentutis ingenia corruerit. In his, quæ scripsit maternâ linguâ, multa reperiuntur etiam amatoria, satis pro argumento verecunda & sobria: quæ tamen Auctor postea improbavit, tamquam imbecillâ adhuc ætate scripta: & superat eorum numerus, quæ hominem philosophum, & à vulgi erroribus alienum magis deceant, quæque Christiano Poëtâ digniora videri possint. Quâ etiam in re securus est Ciampoli auctoritatem suadentis, honestissimam secum prouinciam susciperet, ad meliorem frugem moresque reuocandi Etruscas Musas, quæ, nonnullorum viatio, nihil iam sancti aut casti haberent, sed cuiusuis è vulgo libidini prostitutæ in obscenis tantum & procacibus argumentis occuparentur. Virginius itaque à iuuenili licentiâ ad grauiora stylo conuerso, moralis Philosophiæ præcepta, quod nemo adhuc ante ipsum ex propenso fecerat, aggressus est carminibus tradere, ut etiam profitetur Ode illâ, quæ Proœmium inscribitur. Et quia ad informandos optimis moribus animos duplii præcipue viâ ac ratione niti oportet; ad honesta videlicet incitando illos, & reuocando à turpibus; utramque

R 5

Virgi-

Virginius complexus est: illam quidem pluribus Odis-(cantiones nostri vocant) ad varios amicos scriptis; hanc verò nonnullis Satyris Luciliano aceto perfusis, in quibus ætatis suæ vitiæ perstrinxit acriter: quandoque etiam personis potentia vel dignitate illustribus, quâ erat animi libertate ac spiritu, in os inuolare non dubitauit; sed animi tantum gratiâ, & experiundi eo in argumento ingenijs, non quod vlli mortalium inuri notam suis carminibus vellet. Ceterum quod fideliores literis suis operam daret, in superiorem paternæ domus contignationem secesserat. nec eò quemquam ferè admittebat, præter illos, qui pari erga Musas animo essent, paribus studijs ducerentur. Hos enim ad se venientes omnibus humanitatis officijs excipiebat: cum his differere, lectitare, conuiuari, deambulare, dies integros commorari: cum eisdem communicare lucubrationes suas, impensè priùs rogatis, diligenter animaduerterent, & si quæ minus probarent, atroci stylo effoderent. Quorum quidem nonnullos alienâ ope & præsidio indigentes aluisset etiam domi suæ, vt solebat sœpè desiderare, si per tenuitatem rei domesticæ licuisset. Verum cùm bonorum paternorum summa vnâ cum Ducatu Ciuitatis Nouæ in Picenis, alijsque in agro Latino oppidis, ad grandiorum natu fratrem, more apud nobiles familias recepto, peruenisset; ipse tertio loco genitus eam pecuniam annuatim percipiebat, quæ cùm per se ipsa satis exigua erat, tum

tum verò parùm attentè administrata, vt ij faciunt, quibus seriò occupatis in studijs literarum ingrata omnino atque odiosa accidere solet rei familiaris procuratio, ægrè in annuos sumtus suppeditabat. Quò siebat, vt graui se nonnumquam ære alieno obligaret; quod posteà Dux ipse ad arcendam notam, quæ in se etiam redundasset, molesto quidem animo, sed exsoluebat tamen. His angustijs vt obuiàm aliquando iret, litem cum eodem Duce instituerat, quâ petebat, vt liberalior sibi in singulos annos pensio decerneretur, prout vltimis illis temporibus maior facta fuisset accessio ad patrimonium Cæsarinae familiæ, ad cuius facultatem respexissent Maiores sui, cùm secundo loco genitis annuos præscriberent redditus. Sed Mapheus Cardinalis Barberinus, quem ingenij ac studiorum similitudo Virginio, quamuis longè natu minori, familiarissimè coniunxerat, ei persuasit, vt omni contentione sublatâ, quietè cum fratre & concorditer viueret; quòd ita deceret præclarum virum, eaqué esset certior ratio extorquendi ab illo pecuniam. Eo interim in otio, & quasi malaciâ literarum, non licuit Virginio diutiùs viuere, ipsum inter Cubicularios intimos cooptante Gregorio XV. operâ Ioannis Ciampoli, qui Pontificio nomine exarabat epistolas ad Principes. Is vbi ad illum honoris gradum est admotus, nihil habuit antiquius, quam vt significationem aliquam Virginio daret grati animi, & benefiorum memoris, quæ plurima

ab

ab eo, insigniaque acceperat. Erat Gregorio à secretis, in ijs quæ ad statum curamque Republicæ pertinent, adeoque non mediocri auctoritate & gratiâ in aulâ florebat Ioannes Baptista Agucchius Bononiensis, vir cùm ceterà clarus, tum verò scribendi Italicè, & rerum per literas gerendarum laude clarissimus. Eius commendatione Ciampolus sicut ipse in eum locum peruererat, ita facile est consecutus, ut Virginius ad eum, quem diximus, honoris gradum ascenderet. Sunt qui credant, Virginium, vbi primùm in Palatium pedem intulit, veteris instituti oblitum cogitare cœpisse de anteuentâ purpurâ Alexandro fratri, cui quamuis tenuioris ingenij homini, tamen vti & natu grandiori, & aliquot iam annos constituto in publico munere, deberi potius is honos videbatur: tantumque breuî vel suâ industriâ, vel amicorum ope profecisse, ut cùm Gregorius lento quidem, sed graui conclamatoque morbo implacetur, ad illustrandam præclaro aliquo facinore memoriam extremi temporis, de Virginio Cardinali creando in primo conuentu Senatus, vnâ cum duobus alijs viris ornatissimis, Agucchio ipso, & Angelo Cæsio, consilia inirentur, quæ tamen Pontificis mors citius, quam credebatur, consecuta discusserit. Alij verò postremæ quidem parti assentiuntur: quod verò pertinet ad præripiendum fratri honorem, commentos fabulam putant aulicos homines, Virginium non ex ipsius virtute & altitudine animi metien-

metientes , sed ex moribus , & naturâ imperitæ
multitudinis , quæ adduci numquam potest, vt
minimè credat insanire eos homines, qui nihil
ducunt præclarious vitâ rectè sapienterque tra-
ductâ. Adduntque , Virginium non repugnan-
tem potius , quam volentem pertractum fuisse
in Aulam Pontificiam, clamante subinde Ciam-
polo , indignum esse viro magnanimo , præser-
tim philosopho, cùm scias humanam societatem
mutuis officijs contineri , nullam velle Reipu-
blicæ partem attingere ; cumque literarum adeò
sis amans, occasiones auersari illas , quibus lite-
ræ poliuntur : non prætermittendam opportu-
nitatem iuuandi amicos, & industrios homines,
nec ea munera recusanda, quæ, nisi à probis viris
sapientibusque occupentur , improbis & iniu-
stis , magnâ cum Dei offensione, reique publicæ
incommodo , sint committenda. Mortuo Gre-
gorio , & in eius locum Yrbano Octauo Pon-
tifice renunciato, statim eius Cubiculo Virginius
præficitur : idque tribusffe Vrbanum opinio fuit
non tam veteri benevolentia, quâ eius indolem
ab ineunte adolescentiâ complexus fuerat, quam
recentibus eiusdem erga se meritis. Cùm enim
Mapheo Cardinali Barberino dudum subirati
Hispani essent, suæque erga illum voluntatis non
obscuras dedissent significationes; ægrè illi , vt
existimare quiuis facile potest , ad Summum
Pontificatum aditus patuisset , nisi Virginius à
Francisco de Castro Regis Hispaniarum ad Pon-
tificem Oratore , & Didaco Saauedra, qui con-
silio-

270 VIRGINII CÆSARINI

filiorum omnium Francisco particeps erat, sæ-
pius vrgendo impetrauisset, æquiore in tantum
Virum animo esse vellent, & auctores fieri, vt is
cum Rege Catholico in gratiam rediret. Iam
olim enim Virginius, manuducentibus literis, &
re Poëticâ, insinuauerat se in utriusque illorum
familiaritatem, quemadmodum etiam Mapheo
egregiè conciliauerat Gasparem Cardinalem
Borgiam Hispânicæ factionis moderatorem ac
ducem, qui quamquam durior ad hæc studia
videbatur, facile tamen suauitate morum Iuuenis
nobilissimi, & miræ in tractandis concilian-
disque animis dexteritatis ita captus est, nihil vt
effet, quod non eius causâ faceret libentissimè.
Certè si in Pontificibus creandis quicquam hu-
manæ op̄i tribuere fas est, ac non potius sola tam
arduo in opere & sacrosancto Voluntas Diuina
dominatur, egregiè meritus de Urbano Octauo
Virginius eo facto videri potuit. Ad eum tamen
fortunæ gradum tantam animi æquitatem &
modestiam attulit, vt eorum qui apud Urbanum
aliquo loco essent, nemini minus licere videre-
tur: tantumque absuit, vt eos imitaretur, qui ad
potentiam opesque ex insperato euecti efferun-
tur fastidio quodam & contumaciâ; nullum vt
suauiores ex eo loco fructum percipere se fate-
retur, quām subleuandi veteres amicos, eos præ-
cipue, qui destituti re familiari, ingenio, & literis
abundarent. Itaque breui illo tempore, quo in eâ
dignitate vixit, eorum quām plures, prout cuius-
que conditio ferebat, aut in familijs virorum

Prin-

Principum, aut honesto aliquo in munere collocauit. Aliquos etiam apud se retinuit: in his Augustinum Mascardum, quem Parmæ cognitum, hospitis & contubernalis loco habebat; & Franciscum Balduccium, cuius operâ vtebatur in scribendis epistolis, virum ad Poësim omnino factum, si acrioris limæ labor, & vberior cognitio artium optimarum ad eius ingenium accessisset. Alios verò, qui cùm nihil domi pingue habarent præter ingenium, inani tamen scientiæ opinione inflati, sèculum incusabant, vt ferè fit, quòd iacere literas pateretur, molliter atque urbanè admonitos erroris, in quo erant, hortari solebat, relictis studijs literarum, aliam omnino artem magis accommodatam humeris suis, aliud vitæ genus aggrederentur. Eaqué Virginij libertas meliora suadentis, multis, qui nullam in tanti Viri dictis subesse fraudem poterant suspicari, saluti fuit. Tam illustri loco positum Virginium, cùm publica expectatio, tum verò Urbanus ipse Purpuræ destinabat. Verùm quod illi aliena mors paulò antè abstulerat, sua tunc abstulit. Nam intra vertentem annum, ex quo Pontificio Cubiculo præerat, extremâ iam macie confectus, fato, quod iamdiu forti erectoq; animo operiebatur, tandem concessit, Kal. Aprilis, anno M.DC.XXIV. Constanſ autem opinio fuit, mortem illi maturauisse Præfecturam Cubiculi, cui vt frequens adesset, adeoque palam Pontifici faceret, se integras ad purpuram vires allaturum, affecto corpori, & quietis indigenti minimè parceret.